hoc erat in votis; modus agri non ita magnus; hortus ubi, et tecto vicinus jugis aquæ fons, et paulum silvæ super his foret: this was in my prayers: a piece of ground not too large, with a garden, and a spring of never-failing water near my house, and a little woodland besides (Horace)

hoc est quod palles?; cur quis non prandeat, hoc est?: is it for this you look so pale?; is this a reason why one should not dine? (Persius)

hoc fonte derivata clades in patriam populumque fluxit: from this source has the destruction flowed, which overwhelmed the country and its people (Horace)

hoc Herculi, Iovis satu edito, potuit fortasse contingere, nobis non item: this might perchance happen to Hercules, of the royal seed of Jove, but not to us (Cicero)

hoc patrium est, potius consuefacere filium sua sponte recte facere, quam alieno metu: it is a father's duty to accustom his son to act rightly of his own free will rather than from fear of the consequences (Terence)

hoc per se nihil est, sed si minimum addideris maximum fieret: this by itself is nothing, but if you should add even the least to it, it would become the greatest

hoc præstat amicitia propinquitati, quod ex propinquitate benevolentia tolli potest, ex amicitia non potest: friendship has this advantage over kinship, that kinship can exist without goodwill but friendship cannot (Cicero)

hoc scito, nimio celerius venire quod molestum est, quam id quod cupide petas: be sure of this, that that which is disagreeable comes more speedily than that which you eagerly desire (Plautus)

hoc volo, sic jubeo, sit pro ratione voluntas: this I wish, thus I command, let my will stand in place of reason (Juvenal)

hodie mecum eris in paradiso: today, you shall be with me in Paradise (St. Luke 23:43; one of the Seven Last Words of Christ)

hoi pleiones kakai: the majority of humanity is bad (Bias, one of the Seven Greek Sages, from the Greek)

homine imperito nunquam quidquam injustius qui, nisi quod ipse fecit, nihil rectum putat: nothing so unjust as an ignorant man, who thinks nothing right but what he himself has done (Terence)

homines amplius oculis quam auribus credunt: longum iter est per præcepta, breve et efficax per exempla: men trust their eyes rather than their ears: the way by precept is long and tedious, by example short and effectual (Seneca)

homini amico et familiari non est mentiri meum: it is not my habit to lie to friends or family (Lucilius)

homo ad res perspicacior Lynceo vel Argo, et oculus totus: a man more clear-sighted for business than Lynceus or Argus, and eyes all over (Appuleius)